91 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
 ESTADO DE MATO GROSSO DO SU!.

LEI N.° 874/2012

Autor: Poder Executivo Municipal

Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MLINICIPIO DE MUNDO NOVO - MS, PARA 0

EKERCICIO FINANCEIRO DE 2013.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL, usando cbs atribuiçOes que ihe confere a Lei.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 10 - 0 conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

do Municiplo de tvlundo Novo, para o exercIcio de 2013, estima a Receita e fixa a

Despesa em igual valor de R$ 40.870.659,54 (Quarenta milhOes, oitocentos e setenta mil,

seiscentos e cinqüenta e nove reais e ciriqUenta e quatro centavos).

Art. 2° - A Receita decorrerá da arrocadaçao de tributos e de outras

receitas correntes e do capital, do acordo corn a legislaçao vigente, discriminada nos

quadros anexos, tendo o seguinte desdobramento:

RECEITA

RECEITAS CORRENTES: 	 R$ 	38.516.909,54

Wfl'W. ?flZD7dOflU VU. #ZS. zov.k 	PUBIJCADO No oiAaso onc&u.
DOMUNICIPIO ANO.fl.NtQ?'

aL,fl*ar -t'a1

p
- 91 PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNI)O NOVO

 ESTADO OF. MAL'O GROSSC) DO SUL

- Receita Tributária 2.618.410,00

- Receita de Contribuiçao R$ 1.807.600,00

- Receita Patrimonial R$ 1.176.200,00

- Receita de Serviços R$ 188.000,00

- Transferencias Correntes R$ 36.928.841,54

- Outras Receitas Correntes 1.100,00

-• 	- Deduçao da Receita R$ - 4.704.660,00

REC. CORRENTES - INTRA - ORcAMENTARIAS: It$ 1.303.200,00

- Rec. Dc Contribuiçöes - Intra - Orçarnentarias R$ 1.302.100,00

- Outras Receitas Correntes - Inti-a - Orçamentarias 1* 1.100,00

RECEITAS DE CAPITAL: 1.050.550,00

- Amortizaçao de Emprestimos R$ 550,00

- Transferencias de Capital R$ 1.050.000,00

TOTAL DA RECEITA 	 R$ 	40.870.659,54

Art. 30  - A Despesa total dos Orçamentos ascende a

40.870.659,54 (Quarenta milhöes, oitocentos e setenta mil, seiscentos e cinqUenta e nove

reais e cinqUenta e quatro centavos), importando o Orçaxnento Fiscal em R$

30.317.644,94 (rrinta mithOes, trezentos e dezessete mu, sciscentos e quarenta e quatr

reais e noventa e quatro centavos) e o Orçamento de Seguridade Social em R$

,IV. Camp) Grwule. 201)- Fime f116 - /-! 	/ 	1 	. ?,J'iOJ. 74/.6M3/UVOi-26
www.mundonovo. ,nssov.br

I_I PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

10.553.014,60 (Dez milhoes, quinhentos e cinquenta e três mil, quatorze reals e sessenta

centavos).

Art. 4° - A Despesa seth realizacla de acordo corn as

especificaçOes constantes dos quadros que integrani esta Lei, observado o seguinte

desdobrarnento:

DESPESA

DESPESA FOR CATECORIA ECONOMICA:

- Despesas Correntes R$ 34.491.560,50

- Despesas de Capital R$ 4.478.549,04

- Reserva de Contingéncia R$ 1.900.550,00

TOTAL Ilk DESPESA R$ 40.870.659,54

DEsFE5A FOR FUNcOEs 0€ GOVERNO

- Legislativa itS 2.400.000,00

- Adrninistraçao R$ 4.634.818,26

- Judiciária 1* 357.366,70

- Assistência Social R$ 2.164.777,95

- Previdência Social 1.846.650,00

- Satide 6.541.586,65

- Educação 7.846.600,59

At Cam,"; 0-wu4 200- Fonc (067) 4 -4-1144 - CE? 9.980-O0h1 -('TV!'.! Ui. 741.63MQ01-25
www.mundonovo.ms.2ov. hr

p

I- 	PREFEITLJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
F.STADO DE MATO GROSSO DO .SIJL

- Urbanismo 5.587.029,59

- Habitaçâo 591.000,00

- Cultura 2.099.611,10

- Gestão Ambiental 618.083,37

- Agricultura 2.110.942,38

- Direitos e Cidadania RS 82.470,56

- Comercie e Serviços 636.522,89

- Comunicaçöes 514.171,53

- Desporto e Lazer 490.477,97

- Reserva de Contingência 1.900.550,00

- Encargos Especiais R$ 448.000,00

TOTAL DA DESPESA R$ 40.870.659,54

Art. 50  - Pica a Poder Executivo autorizado a abrir, durante o

exercicio de 2013, créditos suplementares ate o limite de 10% (dez per cento) das

despesas autorizadas na presente 101, utiizando para esse I irn as recursos previstos no

artigo 43, § 1 9, incise HI, da Lei Federal n 2  4.320/64.

Parágrafo ünico - Mediante lei especifica, previaniente aprovada

polo Poder Legislativo Municipal, poderá o Poder Executivo realizar operacOes de

crédito par antecipação da receita, observada a legislacão pertinente aplicável.

Art. 6 - Mediante prévia autorização legislativa, o Poder

Executivo poderã, no interesse da Administração e na forma prevista no art. 66 e seu

-

LI PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTAtX) DE MATO GROSSO EX) SUL

parágrafo ünico, da Lei Federal & 4.320/64, proceder a centralizacão parcial ou total de

dotaçôes da Admthistraçao Municipal.

Art. 72 - Ficam aprovados, confornie especificacOes e quadros de

detaihamerito dos Fundos.

I - 0 quadro de detaihamento do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento do F.nsino Básico e de Valorizaçao do Magistério - FtJNDEB, que

estirna a Receita e fixa a Despesa para o exercIcio de 2013 em R$ 3.450.000,00 (Três

milhôes e quatrocentos e cinqüenta mil reals);

II - 0 quadro de detaihamento do Fundo Municipal de Saüde,

que estima a Receita e fixa a Despesa para o exercicio de 2013, em R$ 6.541.586,65 (Seis

milhOes, quinhentos e quarenta e hum mil, quinhentos e oitcnta e seis reals e sessenta e

cinco centavos);

III - 0 quadro de detaiharnento do Fundo Municipal de

Assistência Social, que estima a Receita e fixa a Despesa para a exercIcio de 2013 em R$

1.881.977,95 (Hum rnilhão, oitocentos e oitcnta e hum mu, novecentos e setenta e sete

reais a noventa e cinco centavos);

IV - 0 quadro de detaihamento do Fundo Municipal de

Investimento Social, qua estima a Receita e fixa a Despesa para o exercIcio de 2013, em

R$ 255.000,00 (Duzentos a cinqüenta a cinco niB reais); {

V —0 quadro de detaihamento do Fundo Municipal da Criança e

do Adolescente, que estima a Receita e fixa a Despesa para o exercIcio de 2013, em R$ if
20.800,00 (Vinte mil e oitoccntos reals);

nii,iv.iizLiizdqnovq.in.v.gu E. br

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
F.STADO DE MAT() GROSSO DO SUL

VI - 0 quadro de detaihamento do Fundo Mw-tic. De

I'revidência I'ropria, que estima a Receita e fixa a Despesa para o exercicio de 2013 em

R$ 3.221.300,00 (Trés milhOes, duzentos e vinte hum mil e trezentos reais).

Art. 8Q Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçôes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL A$ SEIS DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E DOZE. /

MUNICIPAL

iv. Gmepo Gram/c. 200- Font' W6) 474_/f44_  (7Y 79.9AV-0tiO- (WP./O3.74i.6Y.Y?i0(J1-2fi
www.mundonpvo.rns.wv.br

S,l Diano Oficial
Mundo Novo MS

Orgào de divulgação oficial do municIpio

Criado pela Lei no  73812009

Sexta-feira, 07 de Dezembro de 2012 	 MM TECNOLOGIAECAPACrTACAU

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Eslado do Mato Grosso do Sul
AVISO DE IIOMOLOGAçAO
Comunico aHOMOLOGAçAO. barn como. a ADJUDICAQAO do OBJETO
do voced.mento liatatOrio, modalidade Pregáo Presencal n°. 06412.012. a
ricilante vencodora. nos temios do Processo Administrative n°. 182/2.012.
Murido Novo -MS. 06 de dezembro de 2.012
ANTONIO CAVALCANTC
Pofeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNOO NOVO
Estado do Mato Grosso do Stfl
AVISO DE ESflLTADO

Th 0 MUNICiPIO DE MUNDO NOVO. Estodo do Mato Grosso do Sul. torna
pUbtuco Para caência do todos Os inleressados. quo no llcitacâo modalidade
Pregao Prosencial no. 06412.012. quo tern por objeto a seleçao do proposla
(s). corn vistas a oontrataçio do Ernposa (s) para 0 foinecimento do
Móveis e/ou Equiparnentos. que serâo uUizados pela Secretariat Municipal
do Assistencia Social do Municipio do Mundo Novo MS. reatirada no dia
05 do dezembro do 2.012. corn inicio as 091OOmin. sa9rouso vcnoed&a a
emprosa RODRIGUES & ESPASSA LTDA.
A proposla final apresentada pela licilante importa cm RS - 26254.00
(Virile it Se's Mil Duzentos e Cinquenta 0 Quatro Reals).
Mundo Novo MS. 05 de dozcrnbro do 2.012
SECRETARIA MUNICIPAl. DE ADMINISTRAçAO
DPTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
GERSON LUIZ CONTINI
Diretor do Departamento

S

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado do Mato Grosso do Sul
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO W. 12212.012
Processo Adrninistrativo no. 182/2.012
Pregào Presoncial no. 06412.012
CONTRATANITE:- Municipto do Mundo Novo MS
CONTR.ATADk- RODRIGUES & ESPASSA LTDA - ME.
OBJETO.- 0 objelo do preserite contrato 6 o tornacimeato tie MOveis &
oo Equipamentos. que sero utilizados Pala Secrotaria Municipal do
Assisténcia Social do Municipio do Mundo Nova MS. do acordo corn a
desaiçdo. especilcacâo e quantitalivos, constantes no Anexo IV, paste
intcgrante do Edulal:
REG. DE EXEC:- 0 objeto deste contrato sera realizado pot execucao
direta;
VALOR.- Eslirna-se 0 valcr deste contrato em R$ - 26.25400 (Vatic C
Seis Mil Duzentos e Cinquenta C Qualm Ream). para 0 fornocirnento dos
niOveis etou equiparnentos previstos no cláusula prSneira:
PRAz0. 0 prazo do vigencia desto instrunicnto do contrato sara do
60 (sessanta) dias. corn termo inidal a panic cia data do wa assinatura.
podendo sec prorrogado na tomia do antigo 57. da Lei Federal n° 8.566193.
case haja interesse cia Adrninistraçào:
DOT. ORç:- As despesas decorrentes do execuçao do objeto deMo
contralo correrão por canto do seguinto dotaçao orçanlentania:

10.. Secrotania Municipal do Assistencia Social.
02. - Fundo Municipal deAssistencia Social.

- Funcional - 08.244.0106.2.124 - Manutonçio do Socretaria de
Assistencia Social.
- Recursos. - IGDIPBF, conta n°. 22197-X. e lOG/SIMS. conta it. 22199-8.

4.4.90.52.00. — Equlpamentos p Material Pcrmanonte.
Mundo Novo MS. 06 cia dozernbro do 2.012
ASSINANrES:- Contratanto:- ANTONIO CAVALCANTE - Prefaito
Municipal

Conlralada:- CASSIANO VIDOVIX - Representanito.

LTDA EPP063084290001 27

LEI N.- 874MI2

Auton Potter Executivo Municipal
Antonio Cavalcante- Prefcito Municipal

FSFIM4 4 RICEtTA F TILt A nESPESA DO MUNICIPIO DE MUNDO

NOt/C - MS. P41(40 EXERC do FINANCEIRO DE 2013.

o PREFEITO MUNICIPAL Of MUNDO NOVO, ESTAIJO 1* %{ATO

CROSSO DO SUL, usando dos atribuiçöesque The confere a Li.

Faco saber que a Càmara Municipal aprovou C OU .canciono a e*uinte Lei:

Art. 10
- 0 corjuntn do Orçarnr.-nlo Hbcal e do Seguridade Social do

Munidpio do Mutudo Novo, Para oexerdcio de 2013, rstinu a Receita e lIxa

a Du.,sptca en. igual valor di, RS 40.870.659,54 (Quarcuta milb)es. oitocentas

C retenta mil, seircentos e cinqilenta e now teak e dnqucnt.t P quctro

centavos).

Art. 2°  - A Roccila decurrerá do arrecadaçãode tnlutos e do outras receilas

correntes e de capital, de acordo corn a lcgislacao vigento, disninth ada mis

quadros anexos, tendo a seguinte dosdubramento:

&cjru

UcErTAS coaRuJIts- 319Ot.34

RcuitadcCa,libuicSo

~ 6lS.4lOA

Roonit. Pairimonial :-:- '.1 	e. 7

- Rcaiia deSnioj,

16d35i41.-.

.sRa.tnCo.wnSs - i.tUO

- Ouliiçaod. Icatjb 7- -

RtC(tkRZNT}S-L%tiA .oRçAMC%TAEIS .1 2301M

Or Cau!nbuict —lnI, 	Orç.nwaZazia,

Outnas Rccvita Coirinkc 	mm .Omn.ur,

:..-

:.

 I3O?.iaUX
1.1030

•LCDThS DL CAPITAL KS

- AJTiOnich(1O do E,npreimos

Tri,iQ.noa,4 (pibI

WAV

IO.O

TOTAL CA RtCEIrA R4

Ad. 36
- A Despca total dos Orç.amcntos aisyndc a RS 40.870.659,54

(Quamvnla milboes, oitucentos e santa mil, seisantos a cinqUcnta e nove

reads e cinquenla c quatro Centavus), iznportandu a Orçarnento Fiscal em

MS 30.317.644.94 (Tflnta milhöes, tn,zentos C dezcssete mu, sciscentos

C quarvnla e qualm ream e novcnta e qualm cenlavos) 0 n Orçamcnlo

do Seguridade Social em RS 10.553.014,0 (DeZ inilhöes, quinhcntos e

cinqilenta e Iris m11. quatorl.e mais e svssenta centavo).

Art.4°- A[kspesa será realizada deacordocom asespcouicacovscflnsLiflles

do; quadros quo intc-gran. esta Let ebsenado o beguinte desdobram*q:

AV-Diano Oficial
Orgão de divulgaçäo oficial do
Sexta-feira, 07 de Dezembro de 2012

pp

municiplo
Mundo Novo MS

Cráado pela Lei no 738/2009

DtSI'S.& lOB CATPCORIA (CONOMICAt

• D.c,.Coqntic, 16 M49!3ó0O

PS 4 470190

• Kcno ac CwUar#.0 PS

TOTAL 0* ocsns* its IOflhhSt,5*

"msns* FOB rvNçoIs DE GUVIRNO

PS

Admtni,J'cu 	 PS 	4AAl $1h:1

ItS

- A,sigtia Socul 	 1$ 	2 ibI277

• Prr,ad&,ia S*iat 	 KS 	I 246.25cM

KS 	6541.S61'

• l4utaçSo 	 KS

IrS

•lt*it2' 	 PS 	WI

-Culttua 	 IS 	20114I1.tu

-GeI2oAmbiaiIaI 	 PS

• Anc"lka,i 	 ItS 	2410

• D,cao,tCuded,ni. 	 PS

- (ooer.3ocSrvx.,, 	 PS 	 636522.29

•COThw(acE-r, 	 PS 	 .S14.17133

• Dn5'a.eLaav 	 PS

• Kecea &Co.iIin9jnd.i 	 KS

- tnarat C,1%n3a 	 KS

IOT*LDA OESVCSA 	 PS 	10Z706$93I

Ad. 5 - rica o Fader Execulivo autoflzado a abrir, durante a exercicto

do 2013, crédilos uplemenlarvs awl a lisnitv do 10% (dog par canto) dos

despesas autorizada na presento Id, utilizando pan 05$. firn as rocursos

previslos no adigo 43. § I'; incuo Ill. cia t.ei Federal if' 4320164.

Parigralo anita- Mediante lei espedhca, previarnente aprovada palo Pa-

der Lqislativo Municipal, patIna a Pudor Exocutivo realiza, operacOes U.

crédito pot antecipaçio do receita. observada a Iegislacâo pertinente api'-

cave).

Art. 6°- Mediante prévia autoriacâo logislativa. oPoder Executivo pucleri,

no interesse cia Administracaoe no forma prevista no alt. 66escu paügrato

snicu, do tel Federal no 4320163, procoder a centralizacAo parcial ou total

do dotaçöe. do Administracao Municipal.

Ad. 74  - Ficain aprovados, conforme especthcacâes e quadros do

detathamenlo dots Fundos.

I-C quadra dedetalhamcnlodo Pundocte Manutencàoe Descuvolyimento

do Ensino básicu e do ValorizaçAa do Magisldrio - FUNDEB, clue estima a

Rccita .- tiwa a LX'pca parmo excrt*io do 2013 ern RS 3.450.0(400 (irM

milhóes a quatrcu'ntose cinqucnta wit reals);

H -0 .1uadm do clotathainenin do PuMa Municipal tIe SaUde. quo estinia

a Rveeit., e fin a Dospesa pan o exercicio do 2013, en. R56.541.586,65 (Sds

mithOec, quinlientos c quarenta e hum ruB. quinhentos c oitaita c seis reals

a sessenta c cinco centavos);

III -C quadru U. detalbamento do Fundo Municipal de MsiMncia Social,

quo estima a Roceita e fin a Dpesa pan a exercich' de 2013 em RS

1.88I.977,95 (Hum mithâo, aitocentos a oitenta ehwu mil, novecentus e

setonta c we teatib p novenla e cincu centavos);

lv - 0 quajro do delaihamenlo do Fundo Municipal de lnvestirnento

Social, quo t-stm'a a Rect4ta e ñxa a Despesa parao exercloode2Ot3, en RS

255.000,00 (Ouzantos e cinqüenta c cinco ml! reals);

V - C) quadra do detaihamento do Fonda Municipal do Cruança e do

AdoLesrente, qut- estima a Rcc-eita a fi'ca a Desposa para oexeitdo de 2013.

em RS 20*10,00 (Virile mile oilocentoli reals);

V1 -o quadra do detalhamentu do Fundo Mt'nic. Do Prn'idicia Propria.

quo estima a Recelta e fixi a Dewesa pan o excrciciu do 2013 cm KS

3.221300,00 (fl(-s milhaes, du,.enlos e vinto hum mile Irozentos reals).

All. Jr Esta Id entrari em vigor no data do sua publicacáo, rvvoadas as

disposicôes em conlráño.

GAB1NETE DO PRLFEIFO MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO,
ESTADO tIE MATO CROSSO DO SUL, AOS SEIS DM8 LX) MES DE
DIZZEMBRO DE DOIS MILE OOZE.

Aiitonio Cavalccwte
PREFEITO MUNICIPAL

LEI W. 87512.012

Autor. Potter Execulivo
Antonio C.avalcante- Prefeilo Municipal

"ALTERA DISPOSITIVO 0* LEI COMPLEMENTAR QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal do Mundo Nova. Estado do
Mato Grossu do Sul, no uso do suas atnbuicôes legais.

Faco saber que a Camara Municipal APROVOU. e Cu SANCIONO a

seguinte Lei:

Art. V - 0 arligo 19. da t.a Complomantar n° 038. do 29 dO junho Ce
2005. passa a vigorar corn a seguinte redacão:

"Art. 19 - A confribuiçSo previdenciarie do Municipio do Mundo
Novo-MS, referento a al/quota do Cuslo Normal contida no Avauiacao
Awarial do 2012, especificada no inciso I do arligo anterior. refore nb
so custo normal, sara calculeda sobre a total mensal da base do
contribuicao dos servidores publicos municipals scgurados do
regime do previddncia do quo traM esta Lei, e recomide pars o Fundo
de Previdencia Social dos Serwidores Poblicos Munlcipais do Mundo
Novo-MS, no percentual do 13,38 % (froze into/ms e tAnta C alto par

ccnto)

§ 1°- Alem da conlribuicào provista no caput dosto artlgo. 0 Municlpio

do Mundo Novo'MS. recolherá mensalmente ao Fundo de Previdoncla

Social dos Serndoros PUbIlcos Municipais do Mundo Novo-MS,3ara